
DETERMINAZIONE  n. 21

del 17-06-2016

Reg. gen. n. 392

del 17-06-2016

COPIA

Comune di Castelbuono
Città Metropolitana di Palermo

Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032
C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

info@comune.castelbuono.pa.it  -  comune.castelbuono@pec.it

UNITA' ORGANIZZATIVA DI COORDINAMENTO
CONTROLLO INTERNO - ANTICORRUZIONE

OGGETTO:

Liquidazione compensi relativi al FM.E.S. concernente la remunerazione
delle indennita' di Reperibilita'- Maggiorazione oraria - Disagio - Rischio,
maneggio valori e lavoro straordinario al personale dipendente assegnato
all'U.O.C, I,II,III,IV,VI Settore, dal 01/10/2015 al 31/12/2015 ed al V
Settore dal 01/09/2015 al 31/12/2015 - Particolari e Specifiche
Responsabilità 2015- Particolari Responsabilità anni precedenti.

CIG:

IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il testo di preliminare di determina, pari oggetto, come di seguito

predisposto dal Responsabile del procedimento,  VINCENZA SFERRINO;

Visti gli artt. 107 e 109 del TUEL di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267;

Vista la Legge Regionale del 23 dicembre 2000 n. 30 di recepimento del TUEL;

Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 23 del 01/03/2013, esecutiva

ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la nuova Struttura
organizzativa degli Uffici e dei Servizi comunali, istituendo tra l'altro l'Unità
Organizzativa di Coordinamento e Controllo interno e Prevenzione della
Corruzione affidata alla responsabilità del Segretario Generale;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina del sistema integrato

dei controlli, approvato con delibera consiliare n. 13 del 3/04/2013;



Ritenuto di dovere in conseguenza, provvedere in merito, verificato che

l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento  VINCENZA
1.SFERRINO, facendola propria, nel testo di seguito riportato, per farne parte
integrante e sostanziale.

Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo Pretorio on line del
2.Comune di Castelbuono e per le finalità di cui al D.Lgs n. 33/2013 sul sito
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Dott. ROSARIO BONOMO



COMUNE  DI  CASTELBUONO
PROVINCIA  DI  PALERMO

Via Sant'Anna n.25
Tel. 0921.671013 -  Fax 0921.671032

                                                         C.A.P. 90013 -  Cod.fisc. 00310810825
www.comune.castelbuono.pa.it

UNITA' ORGANIZZATIVA DI COORDINAMENTO
1.CONTROLLO INTERNO - ANTICORRUZIONE

PERSONALE

Proposta n. 30 del 15-06-2016

OGGETTO:

Liquidazione compensi relativi al FM.E.S. concernente la remunerazione
delle indennita' di Reperibilita'- Maggiorazione oraria - Disagio - Rischio,
maneggio valori e lavoro straordinario al personale dipendente assegnato
all'U.O.C, I,II,III,IV,VI Settore, dal 01/10/2015 al 31/12/2015 ed al V
Settore dal 01/09/2015 al 31/12/2015 - Particolari e Specifiche
Responsabilità 2015- Particolari Responsabilità anni precedenti.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamate:

- la propria determinazione n. 21 del 03/07/2015 con la quale sono state quantificate
le risorse finanziarie di parte stabile e variabile da destinare, per l'anno 2015, alla
incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività per
complessivi €. 61.905,00 ;

- la propria determinazione  n. 48 del 24.11.2015 avente ad  oggetto:” Impegno di
spesa destinazione risorse decentrate art. 31 e 32 del CCNL del 22.01.2004 – Lavoro
straordinario Anno 2015 ”;

- la propria determinazione n.50 del 9/12/2015 avente ad oggetto "Liquidazione
compensi Fondo relativa al periodo 1/01/2015 al 30/09/2015"

-Visti i prospetti dei conteggi  relativi alle varie indennità, predisposti dal Servizio
Risorse Umane da cui si rilevano le somme a ciascuno spettanti calcolate in base
all'effettiva presenza in servizio dei dipendenti assegnati: all'U.O.C; ed ai Settori
I,II,III,IV,VI  dal 01/10/2015 al 31/12/2015 ed al V Settore dal 01/09/2015 al
31/12/2015;

-Considerato che il fabbisogno finanziario, per poter procedere al saldo delle
liquidazione dei compensi spettanti ammonta a complessivi € 37.770,41 oltre oneri a
carico dell'Ente ed IRAP, ed è distribuito  nel seguente modo:

Reperibilita'                                                                       €.    877,20

http://www.comune.castelbuono.pa.it/


Maggiorazione oraria                                                        €. 4.405,75

Disagio                                                                                 €.  4.576,00

Rischio                                                                                 €.  1.260,00

Maneggio valori                                                                   €.    462,47

Particolari Responsabilità                                                   €.    499,00

                   Particolari Responsabilità   2007/2014                               €.  2.676,95

Specifiche Responsabilità                                                    €. 18.416,75

                   Lavoro Straordinario                                                   €.   4.596,29

                    - Considerato, altresì, che a seguito dell'entrata in vigore dei nuovi principi contabili
ed in particolare del principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs.
n.118 del 2011 e n.126 del 2014 allegato A/2 punto 5.2, i residui passivi devono
essere reimputati nel tempo in base alla rilevanza contabile della dimensione
temporale ovvero quando l'obbligazione diventa esigibile;

                 -  Preso atto che in ottemperanza a quanto indicato nel punto precedente, si è
provveduto a reimputare nei nuovi capitoli del bilancio di previsione 2016 le risorse
impegnate nel bilancio 2014 e 2015 giusta determinazione del Responsabile del II
Settore n. 160 del 31/12/2015;

- Visto il Testo Unico delle leggi sull’O.R. EE.LL D.Leg.vo 18.08.2000 n. 267;
- Visto il nuovo Regolamento comunale di contabilità;
- Visto il CCDI vigente;               

PR O P O N E

 Per le motivazioni di cui in premessa :

Di  liquidare, a saldo, al personale indicato negli allegati prospetti, gli istituti del1.
salario accessorio, nel seguente modo:-

Reperibilita'- Maggiorazione oraria -  Disagio – Rischio - Maneggio valori –
Particolari Responsabilità – Specifiche Responsabilità anno 2015.

La spesa complessiva per l’indennità di reperibilità, maggiorazione oraria,
festività infrasettimanali e lavoro ordinario festivo, turnazione, disagio, rischio,
maneggio valori, particolari responsabilità,  specifiche responsabilità, compresa
di oneri e Irap si quantifica in complessivi  euro 40.551,97 e sarà fronteggiata
con i fondi del Bilancio di previsone 2016, in fase di predisposizione, gestione
residui passivi, nel modo che segue:



a) in quanto a € 30.497,17  con i fondi di cui al Cap. 19090 all’oggetto “Fondo per il
miglioramento servizi”  impegno. (imp. n.875/15 e imp 1069/15);
b) in quanto a  € 7.463,36 con i fondi di cui al Cap. 19091 all’oggetto “Oneri a carico
del Comune fondo salario accessorio” il cui stanziamento trova la dovuta
disponibilità. (imp. n.876/15 e imp. 1070/2015).
c) in quanto a  € 2.592,34 con i fondi di cui al Cap. 19092 all’oggetto “IRAP carico
del Comune fondo salario accessorio” il cui stanziamento trova la dovuta
disponibilità. (imp. n.877/15 e imp. 1185/2015).

2.    Lavoro Straordinario

        La spesa complessiva per l’indennità di lavoro straordinario per i dipendenti,
compresa di oneri e  Irap si quantifica in complessivi €. 6.142,92 e sarà fronteggiata
con i fondi del Bilancio di previsione 2016, gestione residui, nel modo che segue:-
a) in quanto a € 4.596,29 con i fondi di cui al cap. 19093  il cui stanziamento trova la
dovuta disponibilità. (imp. n. 878/15).
b) in quanto a € 1.155,95  con i fondi di cui al cap. 19093/10  il cui stanziamento
trova la dovuta disponibilità. (imp. n. 879/15).
c) in quanto a  € 390,68 con i fondi di cui al Cap. 19092 all’oggetto “IRAP carico del
Comune fondo salario accessorio” il cui stanziamento trova la dovuta disponibilità. (
imp. 1185/2015 )

3. Particolari Responsabilità anni 2007/2014

        La spesa complessiva di €. 3.541,60 a titolo di compenso per l'esercizio di
compiti che comportano particolari responsabilità, di cui all’articolo 17, comma 2,
lettera i) del C.C.N.L. 01/04/1999, al dipendente Fertitta Orlando Ufficio di Stato
Civile e di Anagrafe, per gli anni dal 2007 al 2014  sarà fronteggiata con i fondi del
Bilancio di previsone 2016 nel modo che segue:-
a) in quanto a € 2.676,95 con i fondi di cui al cap. 19090  il cui stanziamento trova la
dovuta disponibilità. (imp. n. 1153/14).
b) in quanto a € 637,11  con i fondi di cui al cap. 19091  il cui stanziamento trova la
dovuta disponibilità. (imp. n. 1154/14).
c) in quanto a  € 227,54con i fondi di cui al Cap. 19092 all’oggetto “IRAP carico del
Comune fondo salario accessorio” il cui stanziamento trova la dovuta disponibilità.
(imp.n. 1185/2015).

Di dare atto che la presente determina diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile del Responsabile del Settore Economico-Finanziario al quale
viene trasmessa ai sensi dell'art.151, comma 4, del D.Lgs 18/08/2000 n°267 recepito
dall'art.551 del Testo coordinato delle leggi regionali relativo all'Ordinamento degli
Enti Locali attestante la copertura finanziaria e provveda ai conseguenti adempimenti
come previsto dagli artt. 183 e184 del predetto D.Lgs recepito dall'art.556 del citato
Testo coordinato.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.TO  VINCENZA SFERRINO





SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Verifica Contabile

Esito: Favorevole

Castelbuono, lì 16-06-2016
L’ADDETTO

F.TO  Maria Guarnieri

(Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria)
Artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4, Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.

Sulla presente determina, si attesta la verifica contabile effettuata dal Responsabile
dell’istruttoria preposto, si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile e se ne
attesta la relativa copertura finanziaria.

INTERVENTO: 1010801
CAPITOLO:      19090
ART.:
LIQUIDAZIONE:  1153 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:         877,20
INTERVENTO: 1010801
CAPITOLO:      19090
ART.:
LIQUIDAZIONE:   875 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:         340,08
INTERVENTO: 1010801
CAPITOLO:      19090
ART.:
LIQUIDAZIONE:  1069 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:       2.075,35
INTERVENTO: 1010801
CAPITOLO:      19090
ART.:
LIQUIDAZIONE:  1153 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:       1.096,38
INTERVENTO: 1010801
CAPITOLO:      19090
ART.:
LIQUIDAZIONE:  1069 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:          67,59
INTERVENTO: 1010801
CAPITOLO:      19090
ART.:
LIQUIDAZIONE:  1153 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:         826,35
INTERVENTO: 1010801



CAPITOLO:      19090
ART.:
LIQUIDAZIONE:  1069 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:       4.576,00
INTERVENTO: 1010801
CAPITOLO:      19090
ART.:
LIQUIDAZIONE:  1069 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:       1.260,00
INTERVENTO: 1010801
CAPITOLO:      19090
ART.:
LIQUIDAZIONE:   875 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:         462,47
INTERVENTO: 1010801
CAPITOLO:      19090
ART.:
LIQUIDAZIONE:   875 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:      21.593,68
INTERVENTO: 1010801
CAPITOLO:      19093
ART.:
LIQUIDAZIONE:   878 - ANNO: 2016 /C
IMPORTO:       4.596,29

Castelbuono, lì 17-06-2016
            IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

F.TO DOTT.SSA Provvidenza Capuana



Disposizione Pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE del Comune di Castelbuono, ai sensi
dell’art. 32, comma 1, della legge n. 69/2009, dispone che copia della presente
determina venga pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Castelbuono per
15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-07-2016.

Castelbuono, lì 19-07-2016
IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Dott. ROSARIO BONOMO

Estremi Pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune

Su conforme attestazione e sottoscrizione del Messo Comunale incaricato della tenuta
dell’Albo Pretorio on line del Comune di Castelbuono;

si certifica

l’avvenuta pubblicazione della determina come sopra indicata;
a)l’assenza, entro il termine di pubblicazione, di opposizione o reclami;
b)

N. Reg. Albo:  790

Castelbuono, lì 04-08-2016

IL MESSO COMUNALE
ANTONIO CORRADINO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO Dott. ROSARIO BONOMO


